
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 818968

PORTARIA Nº 244/2015 DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 152153/2015 de 10/04/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; GUARACY 
BRITO JUNIOR, ocupante do cargo de EDITOR/ASSISTENTE II, 
matrícula funcional nº 7003323/1, e C.P.F.: 184.145.832-53; 
no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 818976

PORTARIA Nº 245/2015 DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 148314/2015 de 09/04/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 54196946/2, e 
C.P.F.: 602.648.882-00; no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 818981

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2015  DE 15 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Chefi a 
de Gabinete, constante no Processo nº 155244/2015 de 
14/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a Srª Adelaide Oliveira 
de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, Matricula nº 
5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear despesas 
com viagem  a  localidade de Altamira, no período de 22 a 
23/04/2015, com o objetivo de participar da audiência publica 
do Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 818985

PORTARIA Nº 234/2015  DE 15 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 153630/2015 de 13/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor HÉLIO DE 
SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, matrícula 
funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Altamira, no período de 
22 a 23/04/2015, com o objetivo de realizar matéria jornalística 
sobre a audiência pública do Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 818994

PORTARIA Nº 239/2015  DE 16 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 157023/2015 de 14/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53
para custear despesas com viagem  as  localidades de IRITUIA e 
MONTE ALEGRE no período de 20 a 25/04/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que 
encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 819171

PORTARIA Nº 241/2015  DE 16 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 156952/2015 de 14/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (Duas e meia) diárias ao servidor EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 371.431.312-
53 e C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  
a  localidade de Oeiras do Pará, no período de 20 a 22/04/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de manutenção na RTV da 
Funtelpa que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 819177

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

CONCESSAO: 120   DIAS
Periodo:29/01 /15  a  28/05 /15
Nome:MARIA LUCIA DOS SANTOS
Matric:57208974/1               Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE.12 URE/ITAITUBA
Laudo Medico n1386/2015

CONCESSAO: 14   DIAS
Periodo:03/02 /15  a  16/02 /15
Nome:MARIA ODETE DE FREITAS SOUZA
Matric:54188271/1               Cargo:PROF
Lot:EE.REUNIDA A. CARDOSO/BRAGANCA
Laudo Medico n491/15

CONCESSAO: 90   DIAS
Periodo:08/12 /14  a  07/03 /15
Nome:MARIA DA CONCEICAO SILVA CARVALHO
Matric:57198207/2               Cargo:PROF
Lot:EE.ANUNCIADA CHAVES/GOIANESIA
Laudo Medico n 412/15

CONCESSAO: 30   DIAS
Periodo:06/02 /15  a  07/03 /15
Nome:MARIA AUXILIADORA GOMES OLIVEIRA
Matric:5893906               Cargo:MEREND
Lot:EE.ISAURA BAHIA/MOCAJUBA
Laudo Medico n135/15

CONCESSAO: 13   DIAS
Periodo:06/02 /15  a  18/02 /15
Nome:RENATA FERNANDES MOURA
Matric:57211039/1               Cargo:SERV
Lot:EE.PLINIO PINHEIRO/MARABA
Laudo Medico n 8355/15

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo:01/02/15 a 01/04/15
Nome:DIELEN PRISCILLA SANTOS DA RESSURECAO
Matric:57203008-2               Cargo:PROF
Lot:EE. BENEDITO C. SOUZA /ITAITUBA
Laudo Medico n 1392/2015

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo:30/01/15 a 30/03/15
Nome:ROBERTO DANTAS DE LIRA
Matric:57204610-1       Cargo:PROF
Lot:EE. BENEDITO C. SOUZA / ITAITUBA
Laudo Medico n 1404/2015

CONCESSAO: 32 DIAS
Periodo:17/02/15 a 20/03/15
Nome:RAIMUNDA DO SOCORRO RIBEIRO LOUZADA
Matric:5237734              Cargo:PROF
Lot:EE. FORM. PROFISSIONAL/ CAMETA
 Laudo Medico n 136-15

CONCESSAO: 180 DIAS
Periodo:09/03/15 a 04/09/15
Nome:JOANA MIRANDA SA
Matric:5120560-1              Cargo:SERV
Lot:EE. ONESIMA P. BARROS/ SANTAREM
Laudo Medico n 1423/2015

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo:01/02/15  a 01/04/15
Nome:JOAO MARIA RAMOS BRITO
Matric:511684/1              Cargo:VIGIA
Lot:ERC. CASA DA AMIZADE/ BRAGANCA
Laudo Medico n 492/15

CONCESSAO: 90 DIAS
Periodo:29/1/15  a 28/04/15
Nome:FRANCISCO MORAES PALHETA
Matric: 225509-1         Cargo: PROF.
Lot:EE. EDUARDO ANGELIM/ AVEIRO
Laudo Medico n 1377/2015

CONCESSAO: 23 DIAS
Periodo:31/01/15  a  22/02/15
Nome:VALTER SOUZA NOVAIS
Matric:406465              Cargo:PROF
Lot:EE.ALBERTO G. RAMOS/ ANANIND
Laudo Medico n 163991A/2

CONCESSAO: 87   DIAS
Periodo:29/11/14  a 23/02/15
Nome:ANNA MARIA PINTO BASTOS
Matric:645168-1               Cargo:SERV
Lot:EE.EDUARDO BONCKOSCH/ OBIDOS
Laudo Medico n 26233/ 2015

CONCESSAO:  180 DIAS
Periodo:29/10/14  a 26/04/15
Nome:WILLIANS BORGES DE QUEIROZ
Matric:57213143-1            Cargo:PROF
Lot:EE. MELVIM JONES / URUARA
Laudo Medico n 1210/2014

CONCESSAO: 120 DIAS
Periodo:01/01/15  a  30/04/15
Nome:VERA LUCIA DA CONCEICAO
Matric:198242/3               Cargo:ESP. EDUC
Lot: ASSOC. JARDIM RES. JADERLAR/ BELEM
Laudo Medico n 162560A/1

CONCESSAO: 90 DIAS
Periodo:11/01/15  a 10/04/15
Nome:PEDRO ELIAS REZENDE TEIXEIRA
Matric:5326591/2               Cargo:PROF.
Lot:EE.JOSE A. DE AZEVEDO/ BELEM
Laudo Medico n 163625A/1

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo:28/12/14  a 25/02/15
Nome:IZABEL DOS SANTOS MEDEIROS
Matric:6033938/1               Cargo:PROF.
Lot:EE. RAINHA DOS CORACOES/ BELEM
Laudo Medico n 162759A/1

CONCESSAO: 60 DIAS
Periodo:26/11/14  a 24/01/15
Nome:ANA MARIA DE LIMA BARBOSA
Matric:191710/3               Cargo:PROF.
Lot:EE. RAIMUNDO VERA CRUZ/ ANANIND
Laudo Medico n 162608A/1

CONCESSAO: 90 DIAS
Periodo:13/01/15  a  12/04/15
Nome:ALICE SOUZA RABELO
Matric:57208214/1               Cargo:ESP. EDUC
Lot:EE. DUCILLA  A. NASCIMENTO/ ALTAMIRA
Laudo Medico n 163203A/1


